UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

PREHLÁSENIE NULITY MANŽELSTVA Z DÔVODU VÁD
MANŽELSKÉHO SÚHLASU PODĽA CIC/1983

2012

Juraj Magda

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

**PREHLÁSENIE NULITY MANŽELSTVA Z DÔVODU VÁD
MANŽELSKÉHO SÚHLASU PODĽA CIC/1983**

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Vedúci diplomovej práce:

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera

Pracovisko:

Katedra právnických dejin

Praha 2012

Juraj MAGDA

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne, všetky použité
pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo
rovnakého titulu.

V Prahe dňa 25. 06. 2012

Juraj Magda

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som rád poďakoval prof. JUDr. Jiřímu Rajmundovi Treterovi za neobyčajnú mieru ľudskosti a trpezlivosti pri vedení tejto práce. Zároveň vyjadrujem vďaku mojej manželke, bez ktorej povzbudzovania a podpory by táto práca s najväčšou pravdepodobnosťou nevznikla.

Obsah

Úvod 5
1 Manželstvo a jeho právna povaha 7
1.1 Manželstvo ako zmluva 7
1.2 Sviatosťnosť manželstva 8
1.3 Podstatné vlastnosti manželstva (essentiales matrimonii)..... 8
1.4 Manželský súhlas..... 10
2 Dôvody nulity manželského súhlasu podľa Kódexu kánonického práva z roku 1983..... 12
2.1 Historický exkurs vzniku CIC/1983 12
2.2 Vady psychickej povahy..... 13
2.3 Neschopnosť dostatočného užívania rozumu 14
2.4 Nedostatok rozlišovacieho úsudku s ohľadom na podstatné manželské práva a povinnosti 17
<i>Obligationes matrimonii essentialis</i> 18
2.5 Neschopnosť vziať na seba podstatné záväzky manželstva 20
2.6 Nevedomosť 24
2.7 Omyl..... 27
2.7.1 Omyl v osobe 29
2.7.2 Omyl vo vlastnosti osoby..... 29
2.7.3 Omyl v podstatných vlastnostiach manželstva 32
2.7.4 Omyl o neplatnosti manželstva 33
2.7.5 Podvod ako príčina omylu v dôležitej vlastnosti 34
2.8 Simulácia súhlasu 36
2.9 Vada manželského súhlasu viazaného podmienkou..... 39
2.10 Vada manželského súhlasu z dôvodu násilia a vážneho strachu 41
3 Možné psychické príčiny neplatnosti manželstva 45
4 Proces prehlásenia nulity manželstva z dôvodu väd súhlasu 49
Záver 55
Pramene 57
Zoznam použitej literatúry 58
Elektronické zdroje..... 60

Úvod

Manželstvo je pre človeka, ktorý uveril v Božie slovo, najbežnejšia forma povolania, ktorou žije v súlade s učením Katolíckej Cirkvi. Zároveň sa jedná o jedinú, cirkevným právom aprobovanú formu spolužitia muža a ženy, ktorí majú úmysel sa sebe oddávať v plnej miere a dlhodobo.

Predmetom mojej diplomovej práce je nulita manželstva z dôvodu vád manželského súhlasu a jej prehlásenie. V období medzi zadaním diplomovej práce, až po jej samotné vypracovanie som sám vstúpil manželského zväzku. Naskytla sa mi tak možnosť vo vlastnom živote spoznať jednotlivé jeho atribúty a uvedomiť si neľahkú úlohu všetkých dvojíc, ktoré chcú nažívať tak, aby dostali svojmu manželskému sľubu a právam i povinnostiam v ňom obsiahnutom. Je samozrejmé, že spoznávanie partnera sa nekončí uzavretím sobáša a manželským sľubom, ale naopak, týmto práve začína naozajstná cesta partnerským životom.

Keďže je ľudská osobnosť a jej psychika natoľko komplikovaná, že je nemožné predvídať úspech tejto cesty, nie u všetkých dvojíc má manželstvo potenciál ozajstného naplnenia manželského súhlasu. Z niektorých prejavov správania sa snúbencov je jasné, že nemajú vôľové, alebo rozumové schopnosti k manželskému spolužitiu, tak ako ho chápe Katolícka Cirkev. Vtedy prejav ich manželského súhlasu nie je myslený skutočne a vážne, i keď tak navonok môže vyzeráť. Bolo preto nutné, aby Cirkev stanovila pravidlá, ktoré záväzne určia, kedy a ktorá vada, spočívajúca v jednom alebo oboch partneroch, je tak vážna, že nemožno ani v najmenšom predpokladať to, žeby takéto manželstvo nemalo aspoň svoje základné vlastnosti, a teda by nenapĺňalo svoje úlohy a ciele. To učinila v Kódexe kánonického práva z roku 1983, v ktorom takéto situácie pomenováva, a určuje ďalší záväzný postup.

Účelom mojej práce je venovať sa týmto dôvodom, pomenovaným v predpise cirkevného práva, a zároveň venovať sa podmienkam pre ich aplikáciu. Konkrétne budem skúmať jednotlivé kánony venujúce sa vadám manželského súhlasu a z časti i proces vyhlasovania manželstva nimi postihnutého za neplatný. Rád by som nadviazal na prácu Mgr. Jiřího Pallu, napísanú na Právnickej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe, v ktorej bola spracovaná rovnaká téma.

Za cieľ si kladiem popis pojatia manželstva a jeho vlastností Katolíckou Cirkvou, no predovšetkým rozobranie dôvodov vedúcich k jeho neplatnosti z právnej stránky, pričom by som sa chcel dotknúť i psychologickú roviny tohto problému.

V rámci postupu pri kreovaní tejto práce budem využívať metódu syntézy čo najväčšieho počtu zdrojov k danej problematike. Následne komparatívnou a analytickou metódou vyabstrahujem informácie relevantné k zadaniu práce. Na záver syntetickou metódou zistím súvislosti medzi vyčlenenými prvkami, znakmi, protikladmi a ich prepojenie, a následne zreprodukuje skúmané udalosti s ich podstatnými znakmi a vzťahmi. Práca bude členená do kapitol a podkapitol, so vzťahom k hlavným bodom, ktorými sú manželstvo, vady manželského súhlasu, jednotlivé psychické poruchy a stručne spísaná procesná stránka prehlásenia nulity manželstva. Za základný prameň považujem *Corpus iuris Cannonici* z roku 1983.

1 Manželstvo a jeho právna povaha

Manželskú zmluvu, ktorou muž a žena ustanovujú medzi sebou spoločenstvo celého života, a ktorá je svojou prirodzenou povahou zameraná na dobro manželov, ako aj plodenie a výchovu detí, Kristus Pán povýšil medzi pokrstenými na hodnosť sviatosti¹.

1.1 Manželstvo ako zmluva

Z úvodu kánonu 1055, § 1, CIC/1983 vyplýva, že na manželstvo je potrebné nazerať ako na zmluvu. Pojem „zmluva“ už v samotnom latinskom výraze *foedus* naznačuje skôr biblické chápanie, nie civilnoprávne, ktorému by viac prislúchal výraz *contractus*. Skutočnosť, že manželská zmluva je jedinečná a odlišná od iných zmlúv, vyplýva predovšetkým z toho, že jej strany rozhodujú slobodne len o tom, či chcú medzi sebou manželstvo uzavrieť, a to, kto bude jej druhou stranou. Samotný predmet, obsah, podmienky a následky zmluvy však určovať nemôžu, keďže tieto atribúty sú stanovené Božím právom. Strany ich buď prijímajú, čím uzatvárajú platné manželstvo, alebo v prípade, že ich neprijímu, či zmenia, nemôže byť manželstvo opravdivé, ako uvádza Krajčí.² Podľa Tretera je uzatváraná dvojstranným právnym úkonom: manželskými sľubmi, dávanými si navzájom nupturientmi^{3 4} Toto poňatie vzniku manželstva je zhrnuté v kontraktuálnej teórii.


[…]


²¹² Cf Kán. 1582-1583, CIC/1983

²¹³ Cf Kán. 1608, § 2-3, CIC 1983; ORLITA, Karel: *Hodnocení jednotlivých důkazů*. [online]. 1 s.

²¹⁴ Cf ORLITA, Karel: *Hodnocení jednotlivých důkazů*. [online]. 1-3 s.; DUDA, Ján: *V službe Božieho kráľovstva*. 1. vyd. Bratislava: SERAFÍN, 1997. 229-230 s.

uzavretého manželstva. Následne sa odošlú spisy Apoštolskej stolici spolu so žiadosťou o dišpenz jedného alebo obidvoch manželov.²¹⁵

V prípade, ak rozsudok konštatuje nulitu manželstva po prvý krát, je zasielaný odvolaciemu tribunálu *ipso iure*, ktorý sa ním zaoberá. V rámci tohto procesu berie do úvahy pripomienky obhájcu zväzku i stránok. Jeho dekretuálne rozhodnutie kauzu presunie na prešetrovanie v inom stupni, alebo preskúmané rozhodnutie potvrdí. Takto potvrdený a oznámený rozsudok má za následok umožnenie bývalým stránkam sporu uzavrieť nové manželstvo v súlade s právom Katolíckej Cirkvi. Toto právo môže byť jednej zo strán zákazom pripojeným k rozsudku odopreté, alebo podmienené súhlasom miestneho ordinára.²¹⁶

²¹⁵ Cf Kán. 1681, CIC/1983

²¹⁶ Cf Kán. 1682-1685, CIC/1983

Záver

Táto práca sa sústredila na detailný popis a analýzu ustanovení Kódexu kanonického práva, týkajúcich sa inštitútu neplatnosti manželstva z dôvodu vád manželského súhlasu. Okrem tejto témy sa pozornosť sústreďovala i na niekoľko súvisiacich otázok. Z nich sa najviac priestoru venovalo jednotlivým psychickým problémom, ktorých následky sa prejavujú v neplatnom súhlase. Taktiež v nej bol zahrnutý prehľad procesu prehlásenie nulity manželstva.

Cieľ, ktorým bolo uviesť do problematiky a podať prehľad dôvodov na ktorých spočíva neplatnosť manželského súhlasu, rozanalyzovať ustanovenia jednotlivých kánonov a prehľadne popísať proces vedúci k prehláseniu nulity manželstva, považujem za splnený. Najdôležitejším prameňom, z ktorého som pri zostavovaní práce vychádzal, bol Kódex kanonického práva z roku 1983, následne všetky dostupné české a slovenské knižné zdroje, týkajúce sa témy. Dôležitú úlohu zohral kódexový komentár amerických autorov a v neposlednom rade boli využité v značnej miere aj elektronické zdroje, ktorým vďačím za aktualizované informácie a články renomovaných českých i slovenských juristov.

Prácu som rozdelil do štyroch hlavných kapitol. V prvej sa pojednáva o manželstve, jeho právnej povahe a základných vlastnostiach. Ďalšia, najrozsiahlejšia kapitola sa venuje hlavnej téme, a to jednotlivým vadám, ktoré majú za následok neplatnosť manželského súhlasu. Náplňou tretej kapitoly je demonštratívny výpočet a popis psychických príčin, ktoré podmieňujú vznik vád, rozobratých v predchádzajúcej kapitole. Posledná, štvrtá kapitola zhŕňa priebeh samotného procesu, nastávajúceho pri sporoch o nulitu manželstva.

V rámci spracovávania danej tematiky som prišiel k poznaniu, že v ľudskom i manželskom živote kresťana je často priestor na zložité situácie, na ktoré musí byť schopná reagovať tiež Cirkev a ponúknuť ľuďom, ktorí sa v takej situácii nachádzajú, určité východiská. Krajným prostriedkom vysporiadania sa obtiažnych manželských situácií je ich riešenie právnou cestou, a to prostredníctvom cirkevných súdov. Takéto pravidlá umožňujú osobe, ktorá bola "zneužitá" alebo minimálne znevýhodnená, či už podvodom, nátlakom alebo indispozíciou partnera, o ktorej vopred nevedela, dať možnosť pokračovať vo svojom živote, bez bremena invalidného zväzku. Má možnosť prežívania nového partnerského vzťahu s nádejou na uzatvorenie právoplatného

manželstva, a to všetko v súlade so svojím náboženským presvedčením. Je len škoda, že informovanosť o týchto ustanoveniach je medzi katolíckou verejnosťou veľmi nízka, keďže ich spravodlivá a citlivá aplikácia by u mnohých opravdivo veriacich mohla pomôcť k možnosti plného prežívania takej krásnej sviatosti akou manželstvo bezpochyby je.

Pramene

KODEX KANONICKÉHO PRÁVA: *úřední znění textu a překlad do češtiny: latinsko-české vydání s věcným rejstříkem*. 1. vyd. Editor Jan Pavel. Překlad Miroslav Zedníček. Praha: Zvon, 1994. 812 s. ISBN 80-711-3082-6.

CODIX IURIS CANONICI. [online]. Dostupné na:
<http://www.ulrichrhode.de/kanon/cic17_e.html>

GAUDIUM ET SPES. [online]. [cit. 10. júna 2012]. Dostupné na:
<<http://www.kbs.sk/?cid=1118410965>>

PONTIFICAL COUNCIL FOR LEGISLATIVE TEXTS: DIGNITAS CONNUBII. INSTRUCTION. OFFICIAL LATIN TEXT WITH ENGLISH TRANSLATION. 1. vyd. Citta del Vaticano: Libreria Editrice Vaticana, 2005. 223 s., ISBN 88-209-7681-1.

Sväté písmo Starého i Nového zákona. Spolok svätého Vojtecha. Trnava 2007

ZÁKON Č. 94/1963 SB., O RODINĚ
