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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Předmětná diplomová práce se zabývá aktuálním tématem prohlášení nulity manželství
z důvodu vad manželského souhlasu podle Kodexu kanonického práva z roku 1983
(CIC/1983). Prohlášení nulity manželství náleží k častým, možná dokonce k nejčastějším
dotazům veřejnosti, právnické i neprávnické, na znalce církevního práva. Neplatnost z důvodu
vad manželského souhlasu je v posledních desetiletích nejčastější kauzou před katolickými
církevními soudy. Obdobné téma zpracoval na Právnické fakultě Univerzity naposledy v roce
1996 ve své diplomové práci Jiří Palla.
2. Náročnost tématu:
Zpracování tématu je obtížné. Vyžaduje důkladnou znalost právní úpravy, seznámení se s
literaturou a judikaturou, která je velice rozsáhlá. Téma je náročné i z hlediska kombinačních
schopností diplomanta a klade nároky rovněž na formulace textu, které by měly být obzvláště
precizní.
3. Kritéria hodnocení práce:
Diplomant zpracoval svou práci tak, že její obsah odpovídá zadání. Tématem se zabýval se
zaujetím a zároveň jemností pro pochopení lidsky složité problematiky. Zpracování svědčí o
tom, že zadané téma do hloubky zvládl. K obsahu a logické stavbě práce nelze mít výhrad.
Autor použil relevantní prameny, zejména CIC/1983 i rozhodující díla české a slovenské
literatury, které se týkají zkoumané problematiky. Dále vychází z komentáře ke Kodexu
kanonického práva z roku 1983 (J. A. Coriden, T. J. Green, D. E. Heintschel: The Code of
Canon Law, A Text and Commentary, New York, 1985), který patří k významným dílům
z oboru a z další anglicky psané literatury. Analýza je v pořádku, práce je výborná po
jazykové i stylistické stránce.
4. Další vyjádření k práci:
K nedostatkům diplomové práce lze počítat některé překlepy a přehlédnutí, snad způsobené
koncentrací na obsah textu a menší pozorností věnované korektuře. To však nic nemění na
celkovém příznivém hodnocení práce.
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Otázka:
Uveďte příklady simulace manželského souhlasu. Proč je podle Vašeho názoru v případě
oboustranné simulace „ … možno hovoriť o ataku na samotné společenstvo Cirkvi“ (s. 37)?

6. Práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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